
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
diRilievo Nazjomtle e diAlta Speciulizzazione

GARIBALDI

208DELIBERAZIONE N.

Catania

08 MAR 21119
DEL

OGGETTO: Fomitum materiale protesico ai sensi dell’ dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i.

SETTORE : PROVVEDIJ'ORATO

Proposta nf$7-del :6 MAR 2015? :

Il Responsabile del Procedimento

@ Aklzg‘ !) AALQÈ‘OQ'QQ;

Il Dirigente Amministrativo

Settore Economico Finanziario (! Putrimoniale

Budget anno@! |

Aut. di Spesa AJA $ &

Conto Economico…NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di
contabilità

Il Dirigente Res
Economico Fin rio e Pnlrimoniile

( Dott. nce Roccella )

eduta delgiorno\_,__,____,..….
Nei locali della sede legale dell‘Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute N.2490
del 18 Dicembre 2018 giusta an.20, legge Reg. n.5/2009 e

art.2 D.Lgs n. 171/216

Con l’intervento per il prescritto parere ( art 3, D.Lgs 502/92
e ss, mm. ii ) del

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con delibera n. 148 del 13 marzo 2015 quest’ARNA5 Garibaldi ha recepito gli esiti della
procedura aperta per l’affidamento in forma centralizzata peril bacino Orientale della fornitura triennale di
"Protesi ortopediche e materiale di osteosintesi” aggiudicata con deliberazione n. 349 del 12.12.2014
dell’A.0.0.R Papardo Piemonte di Messina in qualità di Azienda capofila;
Che con nota prot. 52 del 28.02.2019 acquisita al prot. Provveditorato ed Economato n. 1031 del
21.03.2019, il Direttore dell’U.0.C. di Ortopedia P.O. Garibaldi Centro ha richiesto l’acquisto urgente di
"materiale protesico di ginocchio per grandi resezioni per ambedue le ginocchia della paziente ricoverata
A.C.", dichiarando che tali protesi particolari vengono utilizzate nei pazienti oncologici o nei gravi traumi
con perdita di sostanza ossea;
Considerato che il Direttore dell’UDC di Ortopedia, attese le gravi condizioni della paziente ricoverata, ha
contattato perle vie brevi la ditta Zimmer per garantire la fornitura ;

Che la sopracitata ditta ha comunicato di essere impossibilitata a fare fronte all’approvvigionamento se
non prima di 15 giorni;
Che pertanto lo stesso ha richiesto preventivo offerta alla ditta lnplantcast italia S.r.l. che si è resa
disponibile ad assicurare immediatamente la fornitura;
Rilevato, che sulla richiesta di acquisto prot. n. 52 del 28.02.2019, il Direttore Sanitario ha disposto di
"verificare imativi di ritardo di consegna ed una soluzione compatibile con esigenze di economicità”;
Vista la email del 1.03.2019 con cui il Settore Provveditorato ha richiesto alla Ditta Zimmer preventivo
offerta per il materiale protesico di cui al presente atto;
Considerato che la Ditta Zimmer riscontrava la richiesta precisando unicamente l’impossibilità di far fronte
alla fornitura se non decorsi 14 giorni;
Vista l’urgenza segnalata dal sanitario, la ditta Zimmer contattata per le vie brevi comunicava che la spesa
approssimativa del materiale protesico era di circa €. 20.000 escluso Iva 4%, corrispondente alla somma
occorrente per eseguire l’intervento su entrambe le ginocchia della sig. A.Ct ricoverata presso U.O. di
Ortopedia del PD. Garibaldi Centro;
Preso atto che, con nota prot. n. 1055 del 4.03.2019, il Settore Proweditorato ed Economato ha chiesto al
Dirigente Farmacista e al Responsabile dell’UDC di Ortopedia, di specificare quale fosse la gara di Bacino
con indicazione del lotto di riferimento;
Che il Responsabile del Servizio di Farmacia con nota acquisita al Settore Proweditorato ed Economato n.
1087 del 5 marzo 2019, ha specificato chela protesi richiesta dal Responsabile dell’UO. di Ortopedia non è
presente nell'elenco offerte;
Visto il preventivo n. 18/2 della ditta Implantcast Italia S.r.l. fatto presente dal Responsabile dell’UO. di
Ortopedia con nota prot. n. 53 del 403.2019, acquisita al prot. Provveditorato ed Economato n. 1083 del
5.03.2019, ove lo stesso ha precisato " L’Azienda dovrà pagare solo il materiale protesico che si impianta e
non tutto il materiale presente nel preventivo; in atto non si è in grado di stabilire con certezza quale
tipologia di materiale si utilizzerà, poiché si tratta di fratture molto complesse e solo a campo operatorio
aperto si può con certezza stabilire cosa impiantare ";
Che, con nota prot. n. 57/2019 acquisita al prot. Provveditorato ed Economato n. 1157 del 7.03.2019, il

Responsabile dell’UO. di Ortopedia ha rettificato la precedente richiesta di protesi specificando che il

preventivo del materiale da utilizzare è il 18/1 per un importo complessivo pari a €. 24.180,88 Iva 4%
esclusa, corrispondente alla somma necessaria per eseguire l’intervento su entrambe le ginocchia della
paziente A.C.;

Considerata l’urgenza di acquistare materiale protesico di ginocchio per grandi resezioni per ambedue le

ginocchia della paziente ricoverata che ha una frattura bilaterale del femore destro e sinistro;
Vista la congruità del preventivo 18/1 trasmesso dalla ditta inpiantcast Srl e l’urgenza di operare la paziente
che ha grave perdita di sostanza ossea;



Considerate le ragioni di urgenza evidenziate e dunque la necessità di provvedere in merito, si ritiene di
poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a d.lgs 50/2016 e smi, alla ditta lmplantcast Italia Srl la
fornitura di rr. 2 protesi Mutars modulare ginocchio totale femore distale e tibia prossimale alle condizioni
contrattuali ed economiche di cui al preventivo n. 18/1 del trasmesso con nota prot. n. 57 del 05.03.2019,-
Ritenuto, alla luce di quanto dichiarato dal Direttore dell’UO. di Ortopedia P.O. Garibaldi, poter
quantificare in €. 24.180,88 iva 4% esclusa, corrispondente alla somma occorrente per eseguire l'intervento
su entrambe le ginocchia della paziente A.C. la spesa presunta per l’acquisto di n. 2 protesi Mutars
modulare ginocchio totale femore distale e tibia prossimale, ove la quantificazione della spesa certa avverrà
ad intervento eseguito;
Considerato che la spesa può essere imputata sul bilancio dell’ARNAS Garibaldi di Catania Conto
economico 20001000060 Aut. di spesa 104 sub 9 “Dispositivi protesici impiantabili e prodotti per
osteosintesi” del budget anno 2019;
Su proposta del Capo Settore provveditorato ed economato Dott.ssa Ersilia Riggi che, con la sottoscrizione
apposta sul frontespizio, attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto;
Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,-

DELIBERA

per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti
Prendere atto della nota prot. 52 del 28.02.2019 acquisita al prot. Proweditorato ed Economato n. 1031
del 1031019, con la quale il Direttore dell’un. di Ortopedia P.0. Garibaldi Centro ha richiesto l’acquisto
urgente di materiale protesico di ginocchio per grandi resezioni per ambedue le ginocchia della paziente
ricoverata A.C. , dichiarando che tali protesi particolari vengono utilizzate nei pazienti oncologici o nei
gravi traumi con perdita di sostanza ossea;
Stabilire di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs 50/2016 e smi, alla ditta lmplantcast italia Srl
la fornitura di n. 2 protesi Mutars modulare ginocchio totale femore distale e tibia prossimale alle
condizioni contrattuali ed economiche di cui al preventivo n. 18/1 del 05.03.2019;
Stabilire che la spesa presunta di €. 24.180,88 iva 4% esclusa sarà imputata sul bilancio dell’ARNAS
Garibaldi di Catania sul Conto economico 20001000060 Aut. di spesa 104 sub 9, ”Dispositivi protesici
impiantabili e prodotti per osteosintesi" del budget anno 2019, dando atto che la quantificazione della
spesa certa avverrà ad intervento eseguito;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di assicurare
immediatamente la fornitura del materiale protesico.

]] Direttore Ammipiatrativo
(Dott.CiovanniAnnino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’an.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art53 LR. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Mimmediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


